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Olomoucký

S ohledem
na nebezpečí
kolize
s divokým
zvířetem patří
kraj mezi
nejrizikovější
regiony v zemi.

OLOMOUCKÝ KRAJ Riziko, že
v kraji auto srazí zvíře, vychází po-
dle statistik v průměru zhruba na
každé dva až tři kilometry. Čísla se
drží dlouhodobě vysoko. V lesních
úsecích je podle odborníků potře-
ba zpomalit a taky čekat, že zvířat
může být víc.

Na deseti nejrizikovějších mís-
tech v kraji je u poloviny z nich jako
nejčastější příčina nehody uvedeno
„nezaviněná řidičem“. V naprosté
většině případů jde právě o srážky
se zvěří.
Patří mezi ně například silni-

ce druhé třídy ze Šumper-
ka na Bratrušov. Ze tři-
nácti nehod za posled-
ních pět let připadá
každá druhá na kolizi
s divokým zvířetem.
„Střety se zvěří v okrese
přibývají. Jde o to, že jí je
hodně. Na novém obchvatu
Bludova jsou pachové ohradní-
ky a zdá se, že moc nefungují, pro-
tože kolize tam jsou pořád,“ zazně-
lo na nedávné dopravní konferenci
v Olomouci od zástupců šumper-
ských policistů.
Podobné je to u olomoucké části

Chomoutov, kde jsou u frekvento-
vané silnice pole, remízky a zdroje
vody, u Kožušan na Olomoucku
nebo u Nového Malína na Šumper-
sku.
V minulém roce byl kraj od jara

do podzimu třetím v republice s nej-
větším počtem těchto srážek se sed-

mi stovkami nehod. Stejnou hodno-
tu u lesní zvěře ukazují data Centra
dopravního výzkumu (CDV) i za
prvních šest měsíců letošního
roku. Lze tedy předvídat, že na kon-
ci rokumůže být nehod opět kolem

1 400 jako loni. V roce
2022 bylo srážek
dvanáct set a
rok předtím
ještě zhru-
ba o pade-
sát méně.
Délkou silnič-

ní sítě 3 600 ki-
lometrů se přitom

kraj řadí až do druhé poloviny
regionů České republiky.
Nejkritičtějšímmístembyl na pod-

zim 216 metrů dlouhý úsek krajské
silnice na Přerovsku u obce Želato-
vice poblíž odbočky na Újezdec. Od
dubna do září se tam odehrálo de-
set nehod s vyčíslenou škodou
470 tisíc korun.
Nejčastější obětí nehod jsou jele-

novití, a to zhruba ve třech čtvrti-
nách případů. Divokých prasat je
desetina, zajíci či psi představují
jen jednotky procent. „Lze očeká-
vat, že v lesních oblastech jde o jele-

ny či laně a daňky či daněly. V níži-
nách a tam, kde jsou příhodné pod-
mínky, půjde o zajíce,“ uvedl Mi-
chal Bíl z CDV.
Ačkoli portál Srazenazver.cz uka-

zuje nehody i uvnitř či na okrajích
měst a obcí, většina je jich

mimo zástavbu.
Proto je dobré mít se
při cestě krajinou na po-
zoru. „Když jedu au-
tem, všude tam, kde je
cesta u lesa, je potřeba
být obezřetnější. Srnčí

od jara do podzimu chodí
samostatně nebo srna se

srnčetem, přes zimu vyrážejí ve
skupinách, takže v lesních úsecích
bych rozhodně snížil rychlost a vě-
noval se i příkopům a krajům lesa,
kde by řidiči případnou zvěř mohli
zahlédnout,“ doporučil Petr Zava-
dil z mysliveckého sdružení Kun-
kov Šišma Přerovsko.
„Radím rozhodně snížit rychlost

a předvídat, protože když pojedu
lesním úsekem, srážka se zvěří tam
hrozí. Pokud míjím pole, je vhodné
se dívat i kolem sebe, mít široký
úhel pohledu, abych zvěř běžící
k cestě zahlédl včas,“ doporučil

myslivec. Při zpozorování divoké-
ho zvířete se také řidičům doporu-
čuje ztlumit dálková světla na po-
tkávací, aby oslněné zvíře nezůsta-
lo stát a spíše uteklo.

Radši prudce brzdit než
vyhýbat do protisměru
„Nezřídka má řidič tendenci se in-
stinktivně zvířeti vyhnout prud-
kým vybočením do strany nebo do
protisměru, kde může nastat střet
s protijedoucím vozidlem, což zpra-
vidla vede k závažnějším násled-
kům. Správnou reakcí je pouze
prudké brzdění a zachování přímé-
ho směru tak, aby byla využita de-
formační zóna v přední části vozi-
dla, která posádce poskytuje největ-
ší ochranu a byla maximálně elimi-
nována energie nárazu,“ doporuču-
je BESIP.
I jeho statistiky ukazují, že srážek

se zvěří přibývá, na druhou stranu
klesá závažnost následků, napří-
klad předloni nikdo při haváriích
nepřišel o život.
Jak zaznělo na olomoucké doprav-

ní konferenci, CDV vyvíjí spolu s Ře-
ditelstvím silnic a dálnic prototyp
dopravního značení, které by se

rozsvěcelo v době, kdy nebezpečí
srážky se zvěří vzniká. O podobné
varování se snaží i autoři navigací.
„V současné době spolupracujeme
s Českou zemědělskou univerzitou
na tom, abychomupozorňovali řidi-
če v navigacích pouze v době, kdy
k nehodám se zvěří dochází,“ sdělil
datový konzultant a jednatel firmy
DataFriends Jan Chalas.
S přispěním Lenky Muzikantové

Srážek se zvěří přibývá,
skoro vždy je to vysoká
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Cirkusové šapitó už stojí a za
ním nedočkavě přešlapují děti.
Ozývá se veselá hudba a návštěv-
níky vítá klaunka Zuzana Vodič-
ková. „Pojďte blíž, podívejte se
na naše superhrdiny,“ láká na
Cirkus Paciento. Představení ma-
lých klaunů si včera užili ve Fa-
kultní nemocnici Olomouc dětští
onkologičtí pacienti, rodiče, sou-
rozenci i zdravotní sestry.
„Supr, supr, suprový, my jsme
skvělí cirkusáci,“ zpívají děti.
Nejdříve skáčou na trampolíně
a se superhrdinskými plášti se
postupně představují publiku.
Cirkus Paciento letos slaví už
dvacet let. Jeho hlavní část se
odehrává o letních prázdninách.
„Zdravotní klauni přijíždějí za
dětmi do nemocnic a nacvičují
s nimi cirkusové dovednosti,“ vy-
světluje manažerka komunikace

Zdravotního klauna Adéla Červe-
ná. Děti pak předvádějí na páteč-
ním představení, co se naučily.
Žonglují s míčky, balancují talíře
na tyčkách a tancují se šátky.
Všechny nejdříve zvládnou ukáz-
kové kotrmelce, které střídají
hvězdy a stojky. Diváci jim nadše-
ně tleskají.

Malí pacienti podle Červené díky
zdravotním klaunům alespoň na
chvíli zapomenou na nemoc
a léčbu. „Zároveň jim cirkus vy-
nahrazuje, že nemůžou jako je-
jich vrstevníci trávit léto u vody
s kamarády. Díky němu i tak zaži-
jí legraci,“ říká. (st)
Foto: Filip Fojtík, MAFRA

Počasí v kraji více informací
pocasi.idnes.cz
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srážek se zvěří
se loni odehrálo

v kraji.

kolizí se zvěří
bylo v kraji

v roce 2022.

Děti bavily děti. Převzaly roli klaunů
Olomoucko

Dva lidé utonuli
Policisté vyšetřují dvě utopení v re-
gionu. Ve čtvrtek po druhé ranní
hodině vyrazili k rybníku Amerika
v olomoucké části Holice. Svědci
uvedli, že našli na břehu věci včet-
ně rybářského vybavení. Tělo je-
denatřicetiletého pohřešovaného
se nedařilo nalézt ani hasičům na
člunu, objevili ho podle policejní
mluvčí Ivany Skoupilové až policej-
ní potápěči. Druhý případ řešili
strážci zákona po 17. hodině u vod-
ní nádrže v obci Tovéř u Šternber-
ka. „Kolemjdoucí si všiml těla na
hladině. S dalšími se mu podařilo
muže z vody vytáhnout a ihned mu
začali poskytovat první pomoc.
V resuscitaci pokračovala přivola-
ná zdravotnická záchranná služ-
ba,“ dodala. Pětašedesátiletý muž
přes veškerou snahu zemřel. (ČTK)
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Info
Co dělat, když srazíte zvěř

● Při srážce s divokou zvěří není
možné žádat po nikom náhradu
škody. Pokud není auto připojiště-
né, nezbývá než uhradit opravu ze
svého.
● Nakládat s ulovenou nebo uhynu-
lou zvěří smí jedině uživatel honit-
by, kterému by měl účastník neho-
dy nebo policie nahlásit, kde ke
srážce došlo a kde se uhynulá
nebo poraněná zvěř nachází.
● Účastník nehody by se nikdy ne-
měl snažit poraněné zvíře odklí-
zet ze silnice. Může člověka zranit
či nakazit. Zvěřinu si nesmí nechat,
riskuje pak obvinění z trestného
činu pytláctví.

Riziková místa, kde byla
za posledních 5 let
nejčastější příčinou
nehody srážka se zvěří:

● úsek silnice II/446 u olomoucké
městské části Chomoutov
● úsek silnice II/435 u Kožušan
● úsek silnice II/446 u Šumperka
● úsek silnice II/446 u Nov. Malína
Zdroj: Regionální dopravní konference

Olomouc

Podezřelý z vraždy
skončil ve vazbě
Další vývoj má případ závažného
zločinu z úterního večera v Olo-
mouci, kdy muž bez přístřeší
v Bezručových sadech bodl dalšího
bezdomovce a způsobil mu vážné
zranění. Podezřelého policisté
záhy po činu dopadli a umístili do
cely. Soudce na něho včera uvalil
vazbu. Po ukončení soudního jed-
nání ho strážci zákona eskortovali
do olomoucké vazební věznice. Po-
dle policejní mluvčí Marie Šafářové
původně incident kriminalisté řeši-
li jako zvlášť závažný zločin těžké
ublížení na zdraví s trestní sazbou
5 až 12 let. Nakonec 53letého muže
obvinili z vraždy ve stadiu pokusu
a přečinu výtržnictví. Hrozí mu tak
až 18 let vězení. (dmk)

Olomoucko

Při požáru se
zranili čtyři lidé
Dva hasiči se včera brzy ráno zrani-
li a dva lidé nadýchali kouře při po-
žáru rodinného domu v Křelo-
vě-Břuchotíně. Hořelo v prvním pa-
tře, s ohněm bojovalo sedm jedno-
tek. Vyšetřovatelé škodu odhadli
na sedmmilionů korun. „Okolní
domy v zástavbě se nám podařilo
ochránit,“ ujistil mluvčí hasičů Ra-
dek Buryánek. Hodnota uchráněné-
ho majetku je podle něj tři miliony
korun. „Zraněni byli jeden dobro-
volný a jeden profesionální hasič.
Jedno zranění bylo řezné, hasič byl
na místě ošetřen a pokračoval v zá-
sahu. V druhém případě se jednalo
o pád, proto zdravotníci hasiče od-
vezli na vyšetření do nemocnice,“
dodal mluvčí hasičů. (dmk, ČTK)


